
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
17.10.2017г.                                                                                                                    № 710 

г. Камышлов 

 

О проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди водителей на звание «Лучший водитель муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 2017 года» 

 

В целях совершенствования уровня профессионального мастерства 

водителей, пропаганды безопасных приемов вождения и знания правил 

дорожного движения, повышения заинтересованности водителей в 

совершенствовании уровня культуры и качества транспортного обслуживания 

населения, во исполнение подпрограммы 2 «Развитие и поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Создание 

условий для устойчивого развития реального сектора экономики муниципального 

образования Камышловский муниципальный район на период 2013-2020 годов», 

утвержденной постановлением главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 11 ноября 2013 года № 1145, 

руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести районный конкурс профессионального мастерства среди 

водителей на звание «Лучший водитель муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 2017 года». 

2. Утвердить: 

1). Положение о проведении районного конкурса профессионального 

мастерства среди водителей на звание «Лучший водитель муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 2017 года»                          

(Приложение № 1). 

2). Состав судейской коллегии по подведению итогов районного конкурса 

профессионального мастерства среди водителей «Лучший водитель 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 2017 года» 

(Приложение № 2). 

3. Отделу стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район (С.С. Глубоковская), индивидуальному предпринимателю В.А. Лепихину 

(по согласованию), Камышловскому гуманитарно-технологическому техникуму 

(Е.Е. Бочкарева) (по согласованию), отделению Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства 

 



 2 

внутренних дел Российской Федерации «Камышловский» (А.В. Власов)                       

(по согласованию) организовать проведение районного конкурса 

профессионального мастерства среди водителей «Лучший водитель 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 2017 года». 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, образовательных 

учреждений, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою 

деятельность на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, принять активное участие в районном конкурсе 

профессионального мастерства среди водителей «Лучший водитель 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 2017 года». 

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район С.С. Глубоковскую. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                     Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 17.10.2017 года № 710 

 

Положение 

о проведении районного конкурса 

профессионального мастерства среди водителей на звание 

«Лучший водитель муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 2017 года» 

 

1. Общие положения 

1.1. В соответствии с планом мероприятий по выполнению подпрограммы 2 

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» 

муниципальной программы «Создание условий для устойчивого развития 

реального сектора экономики муниципального образования Камышловский 

муниципальный район на период 2013-2020 годов», утвержденной 

постановлением главы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 11 ноября 2013 года № 1145, в целях 

совершенствования уровня профессионального мастерства водителей, 

пропаганды безопасных приемов вождения и знания правил дорожного движения, 

выработки устойчивых знаний, привычек и качеств, гарантирующих надежную 

работу в процессе управления транспортным средством, проводится районный 

конкурс профессионального мастерства среди водителей на звание «Лучший 

водитель муниципального образования Камышловский муниципальный район 

2017года». 

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, основные требования к 

участникам конкурса, порядок проведения и подведения итогов конкурса. 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Содействие повышению квалификации работников массовых 

профессий, повышение престижа профессии водителя. 

2.2. Пропаганда достижений и передового опыта работников этой сферы. 

2.3. Популяризация профессии водителя среди молодежи. 

2.4. Повышение качества и безопасности обслуживания пассажиров. 

3. Организаторы конкурса 

3.1. Организаторами конкурса являются отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, индивидуальный 

предприниматель В.А. Лепихин, Камышловский гуманитарно-технологический 

техникум Е.Е. Бочкарева, отделение Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Камышловский» А.В. Власов. 

4. Основные требования к участникам конкурса 

4.1. Участником конкурса может стать водитель организации, предприятия,  



 4 

учреждения любой формы собственности, зарегистрированных на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, имеющие 

удостоверение водителя с категорией «Д», заявившие участие и прошедшие 

регистрацию. 

4.2. Участники конкурса должны обладать достаточными знаниями правил 

дорожного движения, высокими профессиональными навыками фигурного 

вождения, уверенными знаниями технической части автомобиля. 

4.3. К участию в конкурсе не допускаются водители, имеющие выговоры и 

взыскания по месту работы, а также допустившие нарушения ПДД и ПТБ в 

течение последнего года работы. 

5. Порядок проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится 26 октября 2017 года на базе Камышловского 

гуманитарно-технологического техникума. Начало конкурса в 10.00 часов 

(местного времени). 

5.2. Конкурс проводится в личном зачете на автобусе класса М-2, М- 3. 

5.3. Конкурс состоит из трех этапов: 

- I этап - проверка знаний Правил дорожного движения; 

- II этап - проверка знаний технической части автобуса; 

- III этап – фигурное вождение на автобусе категории «Д». 

5.4. Порядок выступления участников конкурса определяется путем 

жеребьевки, которая проводится перед началом 1-го этапа. Участник вытягивает 

номер, согласно которому, он будет выступать на третьем этапе. 

5.5. Заявки на участие в конкурсе необходимо направить в отдел 

стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район по адресу                  

г. Камышлов, ул. Свердлова, 41 до 18 октября 2017 года по прилагаемой форме. 

6. Условия и правила проведения конкурса 

6.1. Условия проведения 1-го этапа – проверка знаний правил дорожного 

движения (ПДД): 

- проверка знаний Правил дорожного движения проводятся на 

персональном компьютере по электронным экзаменационным билетам ГИБДД 

категории «Д» и заключается в ответе на 20 вопросов билетов; 

- контрольное время на ответы составляет 20 минут; 

- время, затраченное на ответы, фиксируется судьей при помощи 

секундомера. 

6.1.1. Лучшим считается участник, имеющий 20 правильных ответов. 

Участники конкура по знанию Правил дорожного движения получают: 

- за I место - 300 очков; 

- за II место - 200 очков; 

- за III место - 150 очков 

и за каждое последующее место на 10 баллов меньше. 

6.2.2 Условия проведения 2-го этапа – проверка знаний устройства и 

технического обслуживания автобусов: 

- проверка знаний устройства и технического обслуживания автобусов 

проводятся по экзаменационным билетам на время, и заключается в ответе на              

20 вопросов билетов; 



 5 

- контрольное время на ответы составляет 20 минут; 

- время, затраченное на ответы, фиксируется судьей при помощи 

секундомера. 

Лучшим считается участник, имеющий 20 правильных ответов. 

Участники конкурса по знанию устройства и технического обслуживания 

автобуса получают: 

- за I место - 300 очков; 

- за II место - 200 очков; 

- за III место - 150 очков. 

и за каждое последующее место на 10 баллов меньше. 

6.3. Условия проведения 3-го этапа – фигурное вождение на автомобиле 

категории «Д»: 

- участники проходят трассу фигурного вождения на автомобиле на 

площадке на время; 

- перед стартом участники находятся у левого заднего колеса, автомобиль 

стоит на ручном тормозе с заведенным двигателем, водительская дверь закрыта, 

после команды «старт» участник приступает к выполнению упражнения. 

6.3.1. Порядок и правила выполнения 6 фигур: 

- «Змейка», пять ограничителей в виде стоек, установленных по прямой с 

одинаковым интервалом, образующих четыре проезда. Расстояние между 

стойками = 1,4 длины автомобиля. 

Участник должен последовательно проехать все четыре проезда передним и 

задним ходом. Если в плане трассы не указано, с какой стороны надо выезжать в 

первый проезд, то участник решает это самостоятельно. 

За нарушение правил фигурного вождения назначаются баллы: 

- пропуск одного створа = 100 баллов; 

- задевание/ сбивание, наезд на стойку = 30 баллов. 

- «Эстакада» 

Длина наклонной поверхности равна длине автомобиля + 2 метра.                        

На расстоянии 1 метр от верхней плоскости эстакады находится линия «СТОП-1». 

При сдаче упражнения сзади автомобиля на расстоянии 0,3 метра будет 

установлена дополнительная фишка, которая показывает максимально 

возможный откат. 

Кроме того, на площадке есть дополнительная линия «СТОП-2», у которой 

водитель также должен остановиться. При этом остановиться нужно не дальше, 

чем в 1 метре от данной линии. 

Выполнение упражнения: 

1. Подъехать к линии начала упражнения, остановиться. 

2. Подъехать к линии «СТОП-1» на эстакаде, остановиться. 

3. Тронуться с места на подъеме. 

4. Подъехать к линии «СТОП-2», остановиться на расстоянии не более 

0,5 метра от нее. 

Проезд линии «Стоп» фигуры = 100 баллов; 

Откат автомобиля назад, более 30 см = 100 баллов; 

Ошибка «Автомобиль заглох» - 100 баллов; 

Невыполнение фигуры = 300 баллов; 



 6 

- «Гараж» - прямоугольник, ограниченный стойками с трех сторон и с 

открытой стороной по ширине автомобиля, обозначенной на поверхности 

площадки линией шириной 10 см. 

Участник должен передним и задним ходом въехать в «бокс» не задев стоек, 

За каждое задевание стоек участнику начисляются штрафные очки. 

Невыполнением упражнения считается, когда хотя бы одна деталь автомобиля 

проецируется на линию или выходит за нее, кроме зеркал заднего вида. 

Размеры фигуры: 

глубина «бокса» Гб=Д + 15 см, 

ширина «бокса» Шб=Ш + 40 см, 

где Д - длина автомобиля; 

Ш - ширина автомобиля. 

- невыполнение фигуры = 300 баллов; 

- задевание, сбивание одной стойки = 30 баллов. 

«Разворот» - круг, ограниченный стойками по внутреннему или внешнему 

радиусу передних и задних колес автомобиля, обозначенный стойками. Участник 

должен проехать левыми передними и задними колесами автомобиля не задев 

стоек. Расстояние между стойками 1,5 м. 

- невыполнение фигуры = 300 баллов; 

- задевание, сбивание одной стойки = 30 баллов. 

- «Парковка», прямоугольник, ограниченный стойками с трех сторон и с 

одной открытой большой стороной, обозначенной линией шириной 10 см на 

поверхности площадки. Ширина «парковки» 1,18 ширине автомобиля, длина                

1,5 длине автомобиля. 

Участник должен через открытую сторону фигуры, поставить автомобиль 

так, что бы ни одна его деталь, за исключением зеркала заднего вида, не 

проектировалась на линию. 

- невыполнение фигуры = 300 баллов; 

- задевание, сбивание одной стойки = 30 баллов. 

- Стоп - линия - на поверхность площадки перпендикулярно направлению 

движения автомобиля наносится хорошо заметной краской линия длиной 3 м и 

шириной 15 см. Участник должен остановить автомобиль, движущийся передним 

ходом, так, чтобы оба передних колеса имели контакт с линией. 

Контакт колеса с линией не обязательно должен быть по всей ширине ши-

ны, достаточен контакт любой его точки в любом месте линии «стоп». 

При отсутствии  контакта с линией хотя бы одного колеса начисляется 

штраф. Невыполнением упражнения считается предварительная остановка в пре-

делах 3 м до линии «стоп», а также отсутствие контакта с линией двух колес. 

Временем финиша является пересечение линией «стоп» передней точкой 

автомобиля, с одновременным выключением секундомера. 

- невыполнение фигуры = 200 баллов 

6.3.2. Примечания: 

- уклонение или пропуск одной из фигур, ведет к исключению участника с 

соревнований на данном этапе и присуждение ему последнего места на данном 

этапе; 

- моментом финиша считается касание передним колесом стоп – линии; 



 7 

- тренировки на трассе после установки на ней оборудования для 

соревнований не допускается; 

- во время соревнований по фигурному вождению предусмотрен пере заезд 

участников из-за технической неисправности автомобиля только тогда, когда 

автомобиль, окажется неисправным на дистанции не по вине участника. 

Разрешение на пере заезд может дать только главный судья. 

6.3.3. Определение победителей третьего этапа. 

Лучшим становится участник, затративший наименьшее количество 

времени и набравший наименьшее количество баллов при прохождении трассы. 

Ко времени в секундах прибавляется количество набранных штрафных баллов. 

Участники конкурса по фигурному вождению на автомобиле категории «Д» 

получают: 

- за I место - 300 очков; 

- за II место - 200 очков; 

- за III место - 150 очков. 

и за каждое последующее место на 10 баллов меньше 

7. Подведение итогов и определение победителей 

7.1. Победители определяются путем вычисления среднего занятого места 

по итогам соревнования за счет суммирования мест занятых по результатам трех 

этапов. При возникновении спорных моментов после суммирования мест занятых 

по результатам этапов, предпочтение отдается участникам, имеющим лучший 

результат по знанию Правил дорожного движения с присуждением 1, 2, 3 мест. 

7.2. Победителям  конкурса профессионального мастерства среди водителей 

на звание «Лучший водитель муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 2017 года» вручаются дипломы и вымпелы победителей, 

ценные подарки. 

7.3. Всем участникам конкурса профессионального мастерства среди 

водителей на звание «Лучший водитель муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 2017 года» вручаются дипломы 

участников конкурса и ценные призы. 

7.4. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается 

всеми членами судейской коллегии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение 

к положению о проведении 

районного конкурса 

профессионального мастерства 

среди водителей 

на звание «Лучший водитель  

муниципального образования  

Камышловский муниципальный 

район 2017 года» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе профессионального мастерства среди водителей 

на звание «Лучший водитель муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 2017 года» 

 

1. ________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. участника) 

 

2. ______________________________________________________________ 
(название организации) 

 

3. ______________________________________________________________ 
(дата рождения) 

 

4. ______________________________________________________________ 
(данные водительского удостоверения) 

 

5. ______________________________________________________________ 
(марка автобуса) 

 

6._______________________________________________________________ 

(контактный телефон) 

 

 

Руководитель организации (предприятия) ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 17.10.2017 года № 710 

 

Состав судейской коллегии по подведению итогов районного 

конкурса профессионального мастерства среди водителей на звание 

«Лучший водитель муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 2017 года» 

 

Глубоковская Светлана Сергеевна – заместитель главы администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район – главный 

судья. 

Члены судейской коллегии: 

1. Дегтянникова Людмила Ивановна – преподаватель спецдисциплин 

автотранспортного профиля Камышловского гуманитарно-технологического 

техникума (по согласованию). 

2. Пшеничников Александр Вячеславович – главный механик 

автотранспортного предприятия «Автолюкс» (по согласованию). 

3. Прытков Павел Викторович – госинспектор технического надзора 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Камышловский» (по согласованию); 

4. Саласкевич Лариса Владимировна – инспектор по пропаганде отдельного 

взвода ДПС отделения Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Камышловский» (по согласованию); 

5. Скворцов Сергей Геннадьевич - мастер производственного обучения по 

вождению Камышловского гуманитарно-технологического техникума                        

(по согласованию). 

6. Сидоров Виктор Степанович – мастер производственного обучения по 

вождению Камышловского гуманитарно-технологического техникума                              

(по согласованию). 


